655 Est ... mutuari Cf. Schol. Aristoph. loc. cit.: ἀεὶ οἱ ποιηταὶ τὰς πόλεις πλοίοις παραβάλλουσι. Der Scholiast denkt vielleicht besonders an das berühmte Gedicht von Alcaeus, fr. 46a D. = 326 Lobel-Page, das im späten Altertum als politische Allegorie betrachtet wurde (cf. Heraclitus *Allegoriae Homericae* 5, 5-7 Buffière).

1011 Otto 1285. Polyd. Verg., ^p e vii^v - viii.

657 Colum. V, 9, 15.

657 libro sexto In den ältesten Ausgaben von Colum. wurde das Buch *De arboribus* nach Buch II als Buch III eingeschoben, was die Numerierung der späteren Bücher änderte. Erst seit der ed. Ald. 1514 wurde es im Anhang gedruckt.

660 Verg. *Georg.* I, 99.

Exercetque frequens tellurem atque imperat aruis.

[A] Huic adagio locus fuerit, vbi significabimus fieri non posse, quin voto potia-
tur is, qui curam extremam impenderit. Vulgaris enim diligentia quasi rogat,
mediocris impetrat, extrema cogit. Allusio fit ad eos, qui a principibus improbo
665 studio officioque sic impetrant, vt non precibus, sed vi videantur impetrasse.
Laudatur atque imitandus proponitur in Euangelicis etiam literis flagitator
importunus.

[A]

DIFFICILIA, QVAE PVLCHRA

1012

Δύσκολα τὰ καλά, id est *Ardua, quae pulchra*. Extat apud Platonem in Hippia
670 maiore, [H] in calce dialogi: Τὴν γὰρ παροιμίαν, ὃ τί ποτε λέγει, τὸ χαλεπὰ τὰ
καλά, δοκῶ μοι εἰδέναι, id est *Nam, quod ait prouerbiū, difficilia esse, quae pul-
chra sunt, videor mihi intelligere*. [D] Et in Cratylo, [H] circa initium: Παλαιὰ
παροιμία, ὅτι χαλεπὰ τὰ καλά ἐστίν, id est *Vetus prouerbiū est, difficilia esse, quae
sunt egregia*.

[A] Citatur alicubi a Luciano; item a Plutarcho in libello De liberis instituendis,
prouerbii nomine. Quidam prodiderunt Pittacum, vbi semet abdicasset imperio,
dixisse: Χαλεπὸν ἐσθλὸν ἔμμεναι, [B] id est *Difficile bonum esse*; [A] porro Solo-
nem Pittaci molliciem atque ignauiam taxantem dixisse: Χαλεπὰ τὰ καλά, [B] id
est *Difficilia, quae honesta*; [A] vtriusque dictum in prouerbiū abiisse. [G] Vsur-
680 rapuit Plato libro De rep. iiii.: Ἴσως γάρ, ὃ Σώκρατες, τὸ λεγόμενον ἀληθές, ὅτι
χαλεπὰ τὰ καλά, id est *Fortassis enim verum est, o Socrates, quod dici solet, diffici-
lia esse, quae pulchra sunt*. [H] Vsus est eodem libro Politiae ii.: Πάντες γὰρ ἐξ
ἐνὸς στόματος ὕμνουσι, ὡς καλὸν ἢ μὲν σωφροσύνη τε καὶ δικαιοσύνη, χαλεπὸν
μὲν-τοι καὶ ἐπίπονον, id est *Omnes enim vno ore canunt honestam quidem rem esse
685 temperantiam ac iustitiam, sed difficilem tamen ac laboriosam*. Vtitur [I] eiusdem
operis libro sexto ac septimo [H] et aliis compluribus locis. [A] Sunt qui hinc
arbitrentur natam paroemiam. Periander Corinthius initio populariter ac mode-
rate gerebat imperium, postea versis moribus tyrannice agere coepit. Id simul
atque cognitum esset Pittaco Mytilenaeo, diffisum de sui ipsius animi constantia
690 magistratum deposuisse relictoque imperio in exilium abiisse. Percontantibus
deinde quibusdam, qua gratia fugisset imperium, respondisse, quod admodum
esset arduum probum esse, propter mutatum Periandrum. Quibus auditis Solo-
nem addidisse suum apophthegma: Χαλεπὰ τὰ καλά.